
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  13Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 7/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de
16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RAQUEL RODRIGUES 
ALVES,
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5242665/1 no dia
27/12/2016, solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2016/525053, requer ainda seu afastamento
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, O AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor 
(a) RAQUEL
RODRIGUES ALVES, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5242665/1, o
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao 
Trabalho e sem
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 28 DE DEZEMBRO DE 
2018, em
virtude de nesta data contar com 34 (Trinta e Quatro) anos, 01 
(Um) mês e
02 (Dois) dias de Tempo de Contribuição sendo que 26 (Vinte e 
Seis) anos, 05
(Cinco) meses e 15 (Quinze) dias é de tempo Estritamente 
Policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao f el 
cumprimento do
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398481
PORTARIA NO 224/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor ALEXANDRE COSTA DE SOUZA,
Investigador de Polícia Civil, Matrícula no 5891588, à Secretaria 
de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus 
para o órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398498
PORTARIA NO 223/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora FRANCISCA ALVES DE BARROS,
Investigadora de Polícia Civil, Matrícula no 5859204, à Secretaria 
de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus 
para o órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398504

PORTARIA Nº 202/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 57193099, à Secretaria de Estado de 
Segurança
Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o órgão de 
origem, a contar
de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398487

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º177/2018-DGPC/
DIVERSOS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Publicada no dia 14 de dezembro de 2018 no DOE nº. 33760.
ONDE SE LÊ: MAÍRA CRISTINA BARROS, matrícula n° 5767652/2
LEIA-SE: MAÍRA CRISTINA BARROS, matrícula n° 54185815
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 398430

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/19 DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E: EXONERAR a pedido o servidor CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR, Assistente administrativo, 
matricula. 57190855/1, do cargo comissionado de Gerente 
Regional – GEP. DAS. 011.4. a contar do dia 02 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 DE 
JANEIRO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398356

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 016/19 DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00 e o Mem. nº 005/2018 - COREG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 242 de 10.10.2018- GAB/CP-CRC , 
publicada no DOE nº 33.727 de 19.10.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor AMILTON FARIAS SANTOS , Perito Criminal,  
matrícula n° 5895905/ 1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,10 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398347

PORTARIA N° 015/19 DE 10 DE JANEIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00 e o Mem. nº 005/2018 – COREG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 242 de 10.10.2018- GAB/CP-CRC , 
publicada no DOE nº 33.727 de 19.10.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor ADSON WENDER DE JESUS  SOUSA , Perito 
Criminal,   matrícula n° 54187218/ 4 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,10 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 398346

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3441/2018-DAF/CGP, que concedeu 
ao servidor Enilson Acreano de Lavor Filho, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3267490/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Oriximiná, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10 a 29/12/2018, onde se lê referentes aos triênios 
1984/1987 (60 dias) e 1987/1990 (30 dias), leia-se referentes 
aos triênios 1996/1999 (60 dias) e 1999/2002 (30 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 103/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 07, 
no Processo 2018/499140, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193274/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 23/01 a 21/02/2019, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se..
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 102/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 12, 
no Processo 2018/138362, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Conceição de Maria Leite Augusto, Agente 
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 25/01 a 23/02/2019, referentes ao triênio 
13.07.2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 101/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 05, 
no Processo 2018/233137, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO 


